Hz. Ömer ise önceleri ev ve
benzeri maksatla kullanılan yeri duruma göre ve ârizî olarak kullanmıştır.”75

Belâzûrî, Hz. Ömer döneminde Basra’da Dâru’l-İmâre denilen yerde
bir hapishanenin olduğunu rivâyet etmektedir.76 Basra şehri Hz. Ömer’in emri
ile Utbe b. Gazvan tarafından kurulduğunda (14/635) merkeze cami, caminin
hemen yanına vali konağı ve hapishane inşa edilmiştir. Basra şehrinin ilk
olarak kamışlarla inşa edildiği ile ilgili rivâyeti kabul edecek olursak,
güvenilirliğin temel teşkil ettiği hapishanenin de aynı malzeme ile yapıldığını
söylemek mümkün değildir.

Amr’a savaşta
elde etmiş olduğu ganimeti Beytü’l-Mâl’e göndermesini emretmiş, buna
karşılık Amr Allah’ın Kitabının Emîrü’l-Müminîn’in kitabından daha üstün
olduğunu, Allah’a isyan konusunda kula itaat etmeyeceğini söylemiş ve
ganimetleri halk arasında dağıtmıştır. Bunun üzerine hapsedilmiş ve 51/671
yılında hapishanede ölmüştür.100

Emevîler dönemi içerisinde, gerek insan hakları gerekse İslâm dinînin
toplum hayatındaki yansımaları açısından tamamıyla farklı olan Ömer b.
Abdulaziz’in hilafet dönemi, diğer uygulamalarda olduğu gibi hapishanelerin
ıslahı, mahkumların durumlarının iyileştirilmesiyle ilgili hususlarda da
farklılık arz etmektedir.

Geçmişin doğrularını güncelleştirip daha da modernleştirerek
aksaklıkları çözmenin, deneme yanılma usulü ile yapılan ıslah hareketlerinden
daha yapıcı olduğu kanaatindeyiz.

Emevî hapishanelerinde yatan mahkumların çoğunu, siyasî iktidara
muhalif güçleri fiili veya düşünce bazında destekleyenler oluşturmuştur.
124/742’de Abbasî hareketinin Horasanda alevlendiği dönemde bir gurup
Abbasî propagandacısı Mekke’yi ziyarete giderken Kûfe’ye uğrayıp, orada
Emevî karşıtı bir çok insanın hapsedildiğini görmüştür.

Emevîlere karşı içten içe ayaklanan ve onların yanlış uygulamalarını
bertaraf edip, toplum huzurunu sağlamak, halkın refah düzeyini artırmak
iddiası ile iktidarı ele geçiren Abbasoğulları (132/750), Emevîleri
aratmayacak ölçüde, öç alma duygusu ile baskıcı bir siyaset izlemişlerdir.

İlk Abbasî halifesinin bu söylemi, baskıcı bir yönetim anlayışının halk
üzerinde hakim olacağının ilk yansımaları olarak göze çarpmaktadır.
Dolayısıyla bu yaklaşım tarzı, o döneme kadar yaygınlaşan ve adalet sistemi
içerisinde ayrı bir birim olarak işleyen hapishanelerin daha da önem
kazanacağının ilk sinyallerini vermekte idi.

Abbasîler tarafından 145/762 tarihinde kurulan ve daha önce
kurulmuş olan Kûfe şehrine nazaran muntazam bir yerleşim sistemine sahip
Bağdat, eski Mezapotomya ve İran şehirlerinin de etkisi altında kalınarak
merkezde cami ve Dârul-İmâra, hemen bitişiğinde hapishane ve diğer
yerleşim bölgelerinin inşa edildiği bir şehir olarak karşımıza çıkmaktadır.

3- Mahkumiyetten maksat, beraber yaşadığı insanları zarara uğratan,
kuralları çiğneyen kimseleri, belirli süre zarfında tüm tasarruflarından men
maksadı ile bir yerde tutmaktır. Yoksa mahkuma işkence etmek, onu aç açık
bırakmak değildir.

4- Mahkumlar, ayakta namaz kılmaya muktedir olmayacak kadar dar
mekanlarda ve tek kişilik hücrelerde hapsedilmemelidir.138 144/761 de Abbasî
hilafeti döneminde, Abdullah b. Hasan isimli kişi ve akrabaları Kûfe’de
Hâşimiyye hapishanesine konulmuş, orada kaldığı üç yıllık süre içerisinde

134 el-Makrîzî, II, 187; el-Kettanî, I, 295; es-Sırac, s.21
135 el-Elvânî, s.360
136 Eğer mahkum zengin ise, kendi ihtiyaçlarını karşıladığı gibi hapishaneye de aidat ödemek